
coN[rINA VrgrNA NOUA
CONSILIUL LOCAL

Avdnd in vedere:

- re{eratul de aprobare al primarului,in

CONSILIUL LOCAL COMUNEI VISINA NOUA,JUDETUL OLT
il+rnt-rxlT iN $EDINTA ORDTNARA

HOT'Aninn

calitate de initiator,nr.7762 din 20. 12.2021,
OLT ECO referitoare la tarifele aplicate in urma derularii- AdresaNr.2632 din 10.12.2021 ADI

proceflurilor de licitatie ;

- Prpvederile art' 8 alin. (3) lit. j), art. 10 alin. (12) qi (15), ar1. 42 alin. (1) lit. c) din Legeanr.5y2006
privinfl serviciile comunitare de utilitali publice,republicatd, cu modificariie gi completaiile ulterioare,

;, 
pttl.d:.ttt..::,..6 alin. (l) lit. k), art. 8 alin. (1), art. 9 alin. (2), art.25 tit. a) qi art. 26 atin. (t) lit. c),

u,tn;.f )l alin..(8) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localitalilor, republicatd,'cu
modificarile si completdrile ulterioare:
- arr. 22.$i ?.tt OO Or1 OrdonanJa de urgentd a Guvernul ui nr. 92/2021 privind regimul degeurilor,- pr$vederile.art- 454\it. g) Ei art. 484 dinLegeanr.22712075 privindCodul Fiscal, cumodificdrile si

cornpl et[rile ul terioare,
- prgvederile art. 30 din I.egea nr.27312006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile gi

complbtari le ulterioare;
- pre$zederile art. 7 alin. (2) din Legeanr,5212003 privind transparenf a d,ecizional6 in administratia

t:'JllH"#Hi:ltla" 
speciatitate Activitati Economico - pi'u,r"iore,Buget, Agricultura, Servicii

come{t,Programe de dezvoltare economico-sociale ;i Gospodarire comunala.
?

. " l" lt-:lll 
prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) ;i lit. d), alin. (4) lit. c), alin. (7) tit. n), alin. (14), art.

139 al]n. (1);i alin. (3) lit. c),9i ale art.196 alin. (1) lit. a) din o.U,G. w.5712019 privind Codul'
adminlstrativ, cu modificdrile ;i cornplet[rile ulterioare.

HOTARASTE

A_rt,]3.Se aprobd Regulamentul plivind instituirea si administrarea taxei speciale de salubrizare,
prevdzlrt in anexa care face parle integrantd din prezentahotdrdre.

(2) Cuantumul taxei speciale de salubrizare cuprinde contributia la economia circulard.



o1..1.0:o*.r"nta hotirdre produce efecte, incepdnd cu data prestdrii efective a activitdlilor
seryiciului de salubrizare in comuna Viqina Nouzr.

. 4T'5 ? data^intrdrii in vigoare a prezentei hotdrArii inceteazd,aplicabilitatea Hotdrdrii Consiliului
Loc0l ru'.2912018 Qtrivind taxa speciala pentru anul 2019).

Art'6.Se acorda mandat special teprezentantului comunei Visina Noud,Tol Florin Cristian- primar[r4 -L\Lruia, r ur .f lufln \.rlsuan_ pllma
pbru in Adunarea Generala a ADI "OLT ECO" sa voteze adnptarea Hotdrdrii Adundrii Generale

ADI de aprobare a taxelor prevdzute la arr. 2 din prezenta hotdrdre.

Noub si ne si
iqare la sediul Primdriei comunei Visina

9llll9.9:t".".9:.:" "*cerii 
la indeplinire, Viceprimarului cornunei visina Noua gi rnstituliei

Pref{ctului - jude}ului Olt.

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL

in 31.01.2022

Aprobata 11

lt:lf ?tu 
rn Adunarea Generala a ADI "OLT ECO" sa voteze adnptarea Hotdrdrii Adundrii Gene

ADI de aprobare a taxelor prevdzute la art. 2 din prezenta hotdrdre.

",A1t'7'Prezenta,hotdrdre 
se aduce la cunoEtinld publica prin afiqare la sediul primdriei comunei

Noup gt pe site-ul primariei Visina Noua, se comunicd Asocialiei de Dezvoltare Intercomunitard

TE DE $EDINTADIN

cu otuil pentru

PROCET RI OBLIGATORII ULTERIOAITE ADOPTARII HOTA

Nr.
crt. Operatiuni refectuate Data

LZlLLlAN

nnatura persoanei
ponsabile sa efectueze
rced u ra

0 I 2

Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate x simpla ; 
"b*I"t" ":alificata 31.01.2022

z om rnicarea catre primar th .oz.zozz
a
J ol11 nicarea catre prefectul judetului (fr. 02.2022

4 Adur )rea la cunostinta publica 09. .oz.zozz

-5 olTl nicarea, nurnai in cazul celei cu caracter individual

f, Hota rrea devine obligatorie sau produce efectejuridice , dupa caz ol,0>^.2022



Anexa la HCL 6/2022 privind instituirea taxei de salubrizare

REGULAMENT
PRIVIND INSTITUIREA SI ADMINISTRAREA TAXEI

SPECTALE DE SALUBRTZARE iN COtvtUNA VrgrNA NouA

CUPRINS

CAPITQLUL i - DiSPO ZITTI GENERALE
ART, I pbiectul si sfera de cuprindere
ART.2 Definitii
CAPITqLUL II - INSTITUIREA $I ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE
ART. 3 fteguli generale
ART. 4 $tabilirea taxei speciale de salubrizare
ART. 5 f)eclararea taxei speciale de salubrizare
ART. 6 procedura de identificare si stabilire a utiiizatorilor 

"o"-"ur"l"iART. 7 flata taxei speciale de salubrizare, ModalitAti de platA
ARI'. 8 fontravenlii Ei sancliuni
CAPITqLUL IIi - GESTIONAREA VENITURILOR, SI A CHELTTIIELILOR AFERENTE
SERV]qIULUI DE SALUtsRIZARE
ART. 9 lfl.eguli gencrale
ART. 10 Atribuliile cornpartimentelor de specialitate
CAPITqLUL IV - DISPOZITII FINITLE
Atrexe Anexa nr.1 Declara!.ia de impunere/rectificativd pentru stabilirea taxei speciale

desalubrizare pentru proprietarii de imobile
rezidenli alelmixte/nere zidenlrale persoane fizice

Anexa nr. 2 Declarafia de impunere/rectificativd pentru stabilirea taxei speciale de
salubrizare pentru proprietarii de imobile
rezidenlialelmixte/nerezidenliale persoane j uridice

Anexa nr. 3 Declarafia de impunere/rectificativd pentru stabilirea taxei speciale de
salubrizare pentru utilizatorii non-casnici

Anexa nr. 4 Declaralie de scadere de la plata taxei speciale de salub izare



CAPII'OLUL I DISPOZITIIGENERALE

ART.l Obiectul qi sfera de cuprindere

:ul Regulament stabileqte cadrul juridic unitar de instituire qi administrare a taxei speciale de
re in comuna Vigina Noud in conformitate cu reglementdrile, cu modificdri si completdri

ulteri prevbzute in:

t.
salubri

.Le
comp

comple
. Ordi
sau m

serviciilor comunitare de utilitafi publice m.5112006 republicatd, cu modificdrile si
rile ulterioare;

RT.2 Definitii

prezentului Regulament, termenii ;i expresiile de mai jos au urmdtoarele

Asociali ADI/AD] OLT-ECO

.ou

. Ord
modifi
' Leg

serviciului de salubrizare a localitd{ilor nr. l0l/2006 republicatd, cu modificdrile ti
6rile ulterioare;
Lul A.N.R.S.C" nr. 10912007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare
ifrcare a tarifelor pentru activitalile specific serviciului de salubrizare a localitdtilor;
nr. 92l2021privind regimul degeurilor;
rnfa de urgenld nt. 19612005 privind Fondul pentru mediu, aprobatd prin Legea 105/2006, cu
ile Ei completS.rile ulterioare;
nr. 22712075 privind codul fiscal, cu modificarile qi completdrile ulterioare;

ui ,,Sistem de Management Integrat al Degeurilor in Judelul Olt" este prevdzutdin Cererea de>vrrrvrr!'rrw6r4r qr uuD,-ulllur lrr Juutrtul \_,rl[ €stg prgvazuta ln uergrga d
EiAnalizi Institufionald, anexe ale Contractului de finanlare nr. 132032128.04.2011 incheiat
iliul .lLrdefean olt ;i Minisrerul Mediului Ei Schimbdrilor climatice;

asigurarea finanlarii serviciilor de salubrizare, autoritdlile administraliei publice locale au
sd stabileascS. in condiliile legii, taxe speciale de salubrizare in sarcina uiilizatorilor care

de sal

tori ai serviciului de salubriz:are sunt persoanele ftzice Ei juridice care benefi ciazd, de serviciile
izare.

{ Pri. ^
in cazul
venituri

. L,e nr, 20712015 privind Codul de procedurd fiscald, cu modificarile Ei completdrile ulterioare;)rl nt' 273/2006 a finanlelor pr-rblice locale, cu modificdrile ;i completdrile ulterioare

Mediul
actul de finanlare nt. 132032128.04.2011 incheiat intre Consiliul Judelean Olt qi Ministerul
i ;i Schimbdrilor Climatice, aferent proiectului ,,Sistem de Management Integrat al De;eurilor

in Jude! Olt". inclusiv anexele sale:

2. Instit irea taxei de salubrizare, camecanism de finanlare a serviciilor de salubrizare afbrente

. Conl

proiect
finanta
inlre Clt

3. Pentr
obligali

serviciul

benefici zd cle serviciile de salubrizare,care sd acopere costurile operatorilor de salubrizare aare
deser utiiizatorii respectivi cu luarea in considerare a tuturor activitdtilor componente ale
servlclu i de la colectarea deEeurilor pAnd inclusiv la eliminarea acesto rala depo2it sau alte iinstala{ii,
pe int I flux al deqeurilor.
4. Utili

zentul regulament se reglementeazdinstituirea Ei administrarea taxei speciale de salubrizare
tilizatorilor casnici ginon-casnici, conform at1.26 alin.(l) lit.b) din Legla l0l/2006,iar
incasate din colectarea taxelor speciale de salubrizare vor asigura finanlarea activitatilor
i de salubrizare.

semnifi

Autoritat de Reglementare

Asocialia de Dezvoltare Intercomunitard oLT-ECo inreeistratd in
Registrul asocialiilor qi fundaliilor de pe langd Judecdtoria Slatina
cu numdrul 2577 13 ll 12009.
Autoritatea Nalionald de Reglementare pentru Serviciile publice
de Gospoddrie comunala(ANRSC)sau orice altd institutie similard
care poate fr autoizata qi imputernicitd,conform legislufi.i in
vigoare la un moment dat sd monitorrzeze qi sd regiementeze
regirnul tarifelor gi/sau al Serviciului
conr;truclie alcdtuita din una sau mai multe incdperi folosite pentruClddire r$zidenliald



lrectifi ivd oentru stabilirea
taxei de lubrizare

Cl[dire
Declara

Degeuri

Deqeuri

identiald

u destina{ie mixtd
de impunere

enaJere

i)Casnic(i)

i) Non-Casnic(i)

ial6 de salubrizare

locuit, cu dependinlele, dotdrile qi utilitAlile necesare, care
satisface cerin{ele de locuit ale unei persoane sau familii
Orice clddire care nu este rezidenfial6; in categoria clddirilor
nerezidenliale sunt incluse acele clddiri care sunt folosite pentru
activitdli administrative, de agrement, comerciale, de cult, de
culturd, de educafie, financiar-bancare, industriale, de sdndtate,
sociale, sporlive, turistice, precum Ei activitdfi similare, indiferent
de utilizare qi/sau denumire, filrd. ca aceasta sd intre in categoria
cladirilor rezidenliale
Cl5dire folositd alat in scop rezidenlial, cAt si nerezidenlial
Actul intocmit de contribuabil/pldtitor prin care se declard pe
proprie rdspundere taxa specialS de salubrizare datoratd pentru
serviciile de salubrizare
DeEeu menajer - deEeurile provenite din gospodarii/ locuinfe;

Deqeuri similare - degeurile degeuri provenite din activitdli
comerciale, din industrie gi institulii care, din punctul de vedere al
naturii qi al compoziliei, sunt comparabile cu deqeurilemenajere,
exclusiv deqeurile din producJie, din agriculturd qi din activitdli
forestiere
persoane fizice sau juridice care benefi ciazd., direct ori indirect,
individual sau coiectiv, de serviciile de utilitali publice, in
condiliile legii;

Persoane frzice care benefi ciazE d.e una sau mai multe activitali
specificeserviciului de salubriz:arepentru deEeurile menajere
generate

Utilizatorii, al1ii decdt Utilizatorii Casnici, respectiv operatori
economici(persoane juridice qi persoane frzice; care desfdgoard
activitdli economice pebaza liberei iniliative, precum qi cei care
exercitd in rnod autonom sau prin asociere orice profesie liberald)
Ei irrstitu{ii publice,care beneficiazd de una sau mai multe activitali
specifice serviciului de salubrizare pentru deEeurile generate in
cl[dirile unde iqi desfbEoard activitatea qi care rcfuzd incheierea
contractelor individuale de prestdri servicii cu operatorul de
salubrizare autorizal
Contravaloarea serviciilor de s;alubrizarede care beneficiaza
utilizatorii, prestate de operatorii de salubrizare autorizali

Oric
altei

CAPITOLUL I.INSTITUIREA SI ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE
SALUtsRIZARE

RT.3 Reguli generale

persoand ftzicd' cu domiciliul/resedinfa comuna Visina Noua sau care are domiciliul pe rcza
nitdli administrativ-teritoriale qi locuie;te in Comuna Visina Noua are calitatea de utilizator

casni al serviciului de salubrizare.
Ori persoand juridic[ sau persoanl fizicd care desfdq oard. actlitdli economice pe bazaliberei

ive, precum qi cei care exercitd in mod autonom sau prin asociere orice profesie liberala cuinitia
sedi unctul de lucru in comuna Viqina Noud are calitatea de utllizator non-casnic al serviciului

ubrizarc.
Ie fizice sau juridice care de{in in proprietate o clddire(locuitd,/nelocuitd/locuitd temporar),
t de destina\ia ei (rezidenfiald/nerezidenlrald/mixtd), aflatd pe teritoriul administrativ al

de

Pe

indi
Com
speci

i Visina Noua au obligalia de a depune Declaralia de impunere pentru stabilirea taxei
Ie de salubrrzare pentru fiecare proprietate definutd, conform Anexei 1 si 2, indiferent dacd



P]

in
PI
fo
PI

4.

5.

taxei de salubrizare este datoratd de persoanele fizice conform prezentului regulament pentru
ilele definute in proprietate Ei folosite sau utilizate,sub orice form6, de atte [ersoane fizice.
se va datora doar de cdtre persoana frzicd proprietard a imobilul"i, utai-fintru imobilele

ite in nume propriu, cdt qi in cazulincare imobiluieste folosit de alte p"rrourri fizice.
t taxei de salubrizare este datoratd de persoanele juridice,conform pr.r.ntului i.gutament:pentru imobilele delinute in proprietate si folosite de persoana juridicd respectiv6 saufolositeiutilizate, sub orice formd, de persoane fizice si
pentru imobilele folosite/utilizate,sut orice formd, concesiune, inchiriere, administrare saufolosin!d,de persoana j uridicd, alta dec6t proprietarul imobilului.
anele fizice care desfE"goarii activitdli economice pe baza liberer iniliative, precum gi cei careitd in mod autonom sau prin asociere orice piofesie liberald, sunt asimilate persoanelor

locuitd de proprietar sau datd in folosint[(comodat, inchiriere, concesiune, etc) altor persoane
e sau jrrridice' ;i datoreazdtaxaspeciali de salubrizare, in condiliile stabilite prin prezentul
tarnent.

I cladirilor proprietate publicd sau privatd a statului ori a unitdlilor administrativ-
ale,date in administrare, concesionate, inchiriate, date in fblosi'v'u*Lv rrr 'urr'rurLr4r(', uurlusslonale' lncnlrlate, date in tblosinfd, dupd caz, oricdrorri casnicisau non-casnici, taxa speciald de salubrizare se datoreazd de concesionari

Pe

CX

juri
In
teri
util

oreaz6, de concesionari-vvrrvwDlull4l l.i, titularii dreptului de folosinfd, dupd caz.in cazul transmiterii ulterioare altor utilizatoriai.]u
.vr qLtrtLqLvL LCl,l

:,'::. -o:^."1^:::1.; '-,1.n]:1"-, 
administraT T, fotosinld asupra clddirii, taxa speciard desalu

:i=^^':.,:"t::??i.? !1 :u1'. 
uritizatorul finat. care 

"r"' "uigill 
-o*";;riru;i";"'# 

;.im
::f::11..'].1litjT1 ,1u1"i fnegiatl de salubrizare prevdzute in Anexa "'. i;;;;;;;;reg Ttl:rylP $i]i.zatorii 

casnici, iar in cazul utilizatorilor .non-casnici se va depune declaratie
cot't

Tax
in
dei

ilolt-
2. Cr"r

copr rietari sau de f-recare in parte, dupd, caz.

RT.4 Instituirea taxei speciale de salutrrizare

I. Pet
:l::li',loy]::1"1t] i] _c,1mu1ei 

visina Noua se insrituie taxa speciala de salubrizare pentrugen lJvrr Lr u

l"-1t1, 1: d€s:lli, comunale - denumili. in continu are utilizatori casnici, respecriv utilizator'iici,in oondi!iile stabilite cle prezentul regulament.

m Anexelor 2 qi 3.
8.

9.
speciald de salubrizare se datoreazd. cdtre bugetul local al Comunei Viqina Nou6,

in care o clddire se afl[ in proprietatea comund a doud sau mai multe persoane, Declarafiaunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare se poate depune de unul dintre

prin hot5.r6re a consiliului

cal
specialb de salubrizare se datoreazd de cdtretoli utilizatorii serviciului, cuantumul lunar seeazdin funcfie de tipul de utilizator si se instituie astfel:
izatorii casnici - persoane fi:zice:I. Uti

local
3. Taxa

umul taxei speciale de sarubrizare se stabilegte ;i se aprobd anual
in functie de cantitdlile real gestionate Ei tarifele aprobate.

l/mixt, iar impunerea taxei speciale de salubrizu." ," face pentru proprietarul imobilului;I locuinfelor proprietate de i;tat sau proprietate aunitalii a6ministrativ-teritoriale numdrul de

lizatorii non-casnici - persoane juridice gi cele asimilate:
ll non-casnic are obligalia de a depune declaralia pe propria rdspundere conform anexelor nr,

a) Taxa iald de salubrizare se calculeazd pentru fiecare persoanir care locuie;te efectiv in imobilulrezidenfi
b) in

proprie i::j:::":::.fi::._l-oune)rea taxei speciale de sarubrizare va fi conform decraraliei peundere a localarului:
persoane

II. U1

Utilizat
2 qi nr.3, r cuantumul taxei de salubrizare va fi stabilit in funcjie 

-de 
urmdtorul tabel:



Nota:
Tabelul
destinaJ
localit6t
dirnensi

DESTINATIA CLADIRII

UNITATEA DE
MASURA

SPECIFICA
Iums]

INDICELE DE
PRODUCERE

[kg/urns/zi]

Admini strativa/birouri l0 mp 0,45
Industriala/depozite l0 mp l,00
Magazin 10 mp 1,80
Restaurant masa preparati 0,96
$coala Elev 0,11
Spital Pat 3,62
Internat/cdmin Persoana 1,5
Grddinita Persoana 1,35
Aziluri de batrdni Persoana | {\
Structuri de primire turistice cu
funcliuni de cazare de cel pufin 4*
/4 mars.arete

camera 1 ?s

masa preparata 0,9
Structuri de primire turistice cu
funcliuni de cazare sub 3 * /3
marsarete inclusiv

camera 0,67

masa preparatd 0,45
Cam remorca/cort
Bar (tdrd servirea mesei 10 mp 1

e mai sus confine elementele ce stau la baza determindrii cantitdlii de deEeuri in funclie de
clddirii in care se produc aceste deEeuri, in conformitate cu SR 13400/2007-salubrizat'ea

lor deEeuri urbane prescrip{ii pentru determinarea cantitllilor de de;euri urbane si pentru
lnarea capacitdlilor de precolectare, colectare gi transport, acttalizatin20l6.

4. ln rea stabilirii taxei speciale de salubrizare, proprietarii imobilelor au obligalia depunerii
prezentul regulament,decl{raliilor de irnpunere/rectificative conform Anexelor 1-2 prevdzute de

dupflcaz, in condiliile stabilite prin prezentul regulament.
Taxf speciald de salubrizare prevdzutl, de prezentul regulament se instituie incepAnd cu data
prestprii efective a activitdtilor se.rviciului de salubrizare in comuna Visina Noua datd comunicatd
pe sife-ul instituliei gi in mass,media.

RT.5 Declararea taxei speciale de salubrizare

Pers$anele frzice, proprietari de imobile cu destinafia rezidenfiald
( I ocqinl[)imixt[/nere zidenliald,, au obligaliiga[ia depunerii declaraf iei pentru stabilirea cuantumul ui
taxei speciale de salubrizare, conform Anexei nr. I la prezenl.ul regulament qi de a achita taxa
specfala de salubrizare aferentb imobilelor cu destinalie rezidenfial5 sau mixtd locuite/utilizate
de lersoane fizice; in cazul imobilelor cu destina[ie nerczidenfiald/mixtd se va depune
declqra{ia^confo11 Anexei 1.,. iar persoana juridicd utilizator er imobilului va depune declialia
conftrm Anexei 3, aceasta din urmd devenind subiect de drept fiscal. Declaralia de impunere
t...9$n""t pentru fiecare proprietate definutd, fie cd este locuiti de proprietar. fie cd este
utililatd de alte persoane fizice (inchiriatd, comodat etc), pentru toate persoanele din imobil care
bene{iciazd deserviciul de salubrizare, proprietarul devenind subiect de diept fiscal.c-
fr" :r]rrl imobilelor definute in proprietate de cdtre persoanele juridi..i oUiigul ia de a depune
declaialia de impunere gi obliga{ia de a achita taxa de salubrizare revin proprietarului imobilului,
cu ex]cep{ia cazului cAnd imobilul este folosit/utilizat de altd pe:rsoand juridicd sau utilizator non-
casnlc.

in care imobilul este folositlutilizat de proprietarul persoand juridicd
se va depune declaralia cle impunereprevdzutdin Anexa nr. 2 qi 3de
Ld juridic6 a imobilului,pentru fiecare imobil definut, utilizatfie de

sau de persoane
cdtre proprietarul

persoana juridicd





13. In

15. In

incheie
b) in
lncepan
c) atdt I

speciale
leasing
atestb i
copie a

r7. N

a) pent
stabili
posibild
b) pent
jos gi in

la
im
acI

Jusl
I

aIa de 25 a lunii urmAtoare celei in carc a apdrut modificarea, sd depund declarafiile de
nere rectificative prevdzute in Anexa nr. I sau Anexa 2la prezentul regulament, dup6 caz, iar
Iizarea taxei speciale de salubrizare datoratd opereazd incepAnd cu data de int6i a lunii

itoare apariliei modificdrii. Declarafia de impunere rectifi cativd, este insofitd de documente
ficative aare sd certifice modificdrile survenite (certificat deces, viza flotanr. contract
riere, radiere, incetare activitate, etc).

I dobAndirii sau construirii unei imobil nerezidenlial in cursul anului, utilizatorul non-casnic
ligalia depune declaraliacu aplicarea arl.5 pct.3 din prezentul regulament.

:u cladirile nou-construite, data dobAndirii clddirii este data prevlzutd, de Legea m. 22712015
nd Codul Fiscal, cu modificarile gi completdrile ulterioare.
azul instrdindrii, desfiinfarii unei clidiri, proprietarul are obligafia sd depund Anexa nr 4
aralia pentru scoaterea din evidentd a taxei speciale de salubriz are la prezentul regulament,
la data de 25 a lunii umrdtoare celei in care a avut locinstrdinarea demolarea sau distrugerea
rii. 9i inceteazd sd datoreze taxa speciald de salubizare incep6nd cu data de int6i a lunii
toare instr[indrii, desfiin![rii clddirii, inclusiv in cazul cl[dirilor pentru care nu s-a eliberat
izafie de desfiinfare; in cazril in care nu se depune declaralia pentru scoaterea din eviden{a,
rrea taxei speciale de salubrizare se face din oficiu.

I unei cl[diri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga duratd a
uia se aplicd, urmdtoarele reguli:

ial6 de salubrizare se datoreazd de locatar, incepAnd cu data de intdi a lunii urmatoare
i contractului. .

I incetdrii contractului der leasing, taxa speciald de salubrizare se d.atorcaz1, de locator.
cu data de intdi a lunii urmdtoare incetbrii contractului,

'catorul, cat Ei locatarul au obligalia depunerii declaraliei de impunere privind stabilirea taxei
de salubrizare p6nd la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-a finalizat contractul de
au a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care
rarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing, i'solitd de o
estor documentc.
runerea Declaraliilor de impunere/rectificative prevdzute in Anexele 7, 2 Ei 3,la prezentul
t'trent. dupd" ca'z,la termenele stabilite pentru fiecare declaralie de impunerc:6ectifrcatjvF+. dd
ll organului fiscal local sd procedeze la impunerea din oficiu a taxei speciale de salubrizare.
l, obligalia de platd se va stabili din oficiu,dupd cum urmeazd:
proprietarii de imobile cu destinalie rezidenliald/mixt6, cuantumul taxei de salubrizare se va
baza oricdror date ;i informalii oblinute de organul fiscal local, iar in situalia in care nu va fi
eterminarea numdrului de persoane dintr-o locuinld, se va estima un numdr de 3 persoane.
utilizatorii non-casnici cuantumul taxei de salubrizare se va stabili conform tabelului de mai
rmatiilor obfinute de organul fiscal local.

DESTINATIA CLADIRII

UNITATEA DE
MASURA

SPECIFICA

Iums]

INDICELE DE
PRODUCERE

Ikg/ums/zi]

Administrativa/birouri 10 mp 0,45

Industriala/depozite l0 mp 1,00

Magazin l0 mp 1,80

Restaurant

masa

preparatS"/meniu

complet 0,96

$coala Elev 0,11

are
14. Pen

pnv

Dec
par

clad
urm
au

16. in c

aces

a) taxa

regu
dre
Astf,



Spital Pat 3,62

Internat/cdmin persoana

Grddinita persoana 1,35

Aziluri de bdtr6ni persoana 1,35

Structuri de primire turistice cu
funcliuni de cazarc de cel pulin 4*
/4 margarete

camela I ?5

masa

preparatd/meniu

complet 0,9

Structuri de primire turistice cu
funcfiuni de cazare sub 3* /3
margarete inclusiv

camera 0,67

masa

preparatd/meniu

complet 0,45

Camping remorca/cort 3,00

Bar (frra servirea mesei) 10 mp I

I mai stls conline elementele ce stau la baza determindrii cantitdlii de degeuri in funclie de
clddirii in care se produc aceste deqeuri, in conformitate cu SR 13400i2007-salubrizarea

18. Co ticarea deciziei de impunere privind stabilirea din oficiu a taxei speciale de salubrizare se

Nota:
f'abelul
destinaf
localitdl
dirnensi

com
sanc

cu

LIn ma
Prim le1

Ior degeuri urbane prescriplii pentru determinarea cantitd[ilor de degeuri urbane Ei pentru
narea capacitdtilor de precolectare, colectare gi transpoft. aotualizatin20l6.

xceplie de la prevederile prezentului regulament, pentru utilizatorii casnici/non casnici deja
;trafi in evidenla fiscald a Direcfiei Impozite gi Taxe, taxa de salubrizare se va recalcula

face form prevederilor Codului de procedurd fiscald. incazulneludrii la cunoqtinld de decizia de
lmp ere privind stabilirea taxei desalubrizare stabilita din oficiu de c6tre iompartimentul
Im ite Ei Taxe a Primdriei comunei Visina Noud obligafia de plata a taxei speciale O.'r"f"Urir"..te sr Iaxe a pnmaner comunei visina Noud obligafia de platd a taxei speci

a,utilizatorii serviciului av6.nd obligafia de a consulta site-ul primariei.
ietarul de imobil/utilizatorul non-casnic poate depune diclaralia de impunere privind

stabi irea taxei speciale de salubrizare.ce a fbcut obiectul deciziei de impunere emisd din oficiu qi
icatd conform prevederilor legale, in termen de 60 zile d,eladati comunicdrii deciziei. sut

unea decdderii, fiind aplicabile prevederile art. 107 din Legea nr. 207 /2015 privind Codul Je
pr urd fiscald.

20. Prin

conf rm cuantumului stabilit prin IICL, proporfional cu numdrul de luni rdmase din an, incepdnd
fa prestbrii efective a activithtilor serviciului de salubrizare in municipiul/oraqul/comuna ... ,

dec re asocierea menlionatd,la art. 1, alin. (3) din prezentul legulament, urmdnd a s. e-ite ,i
rica utilizatorilor o noua decizie de impunere cu noile sume, recalculate.

Art.6 P ura de identificare qi sl;abilire a utilizatorilor non-casnici

activi
activi

re)

sdptdmdni a ftecdrei luni, operatorul serviciului de salubrizare va comunica in scris
comuna Vi$ina Noua datele de identificare(denumire, CUI/CIF, loc desftgurare

ale utilizatorilor serviciului de salubrizare existen!.i, identificafi in cursul deruldrii
aili.



2. Dir$c1ia Impozite gi Taxe va notificatofi utilizatorii non-casnici care au obligalia de a depune
Declaralia de impunere prevdzutd in Anexa nr.3 la prezentul regulament, dupi caz.Nedepunerea
declaraliei de impunere in termen de 15 zile de la comunicarea notificdrii da dreptul Direcliei
Imppzite gi Taxe a Primdriei Municipiului/Oraqului/Comunei Visina Noua de a stabili din oficiu
taxa] speciala de salubrizare datoratd conform prevederilor Codului de procedura fiscald gi
prei,]ederilor prezentului regulament.

AS.T.7 Plata taxei speciale de salubrizare

1.1.Tax{ specialf, de salubrizare se pldte;te lunar, pdn|tladata de 25 inclusiv a lunii umdtoare celei in
care s-a prestat serviciul de salubrizar:e.
1.2' Pri{ excep}ie, pentru anul2022, primul termen de plata al taxei speciale de salubrizare este de 60
zile de l]a data inceperii prestdrii efective a activitatilor serviciului de salubrizare, datd comunicati pe
site-ul irlrstitutiei si in mass-media.

2. Plata taxei speciale de salubrizare se poate face gi anticipat, pe o perioadd de mai multe luni, sau
pentru irlrtregul an.
3. Pentrfu neplata la termenul scadent a taxei speciale de salubrizare, se datoreazd, maiordri de
tltaS]ef, precum gi aplicarea mdsurilor de executare silitdprevdzute d,e Legea nr. 20712015 privind
Codul df procedurd fiscal6, cu modificarile qi completdrile ulterioare. Nivelul maiordrilor de intdrziere
este cel $tabilit pentru neplata obligaliilor fiscale datorate organului fiscal local.
4.'laxa $peciala de salubrizare se achitd in contul nr. deschis la Trezorena Beneficiar
Municipiul/ora;ul/comuna Visina Noua cod fiscal b.n.f,oi* I 6602614.
5. Tax.a 

[Reciala de salubrizare pldtitb in plus se compenseazd sau se restituie, dupd.caz,in conditiile
nftrl-'- ilor legale in vigoare.
6. Taxa $Reciala de salubrizare se face venit la bugetul local al Comunei Visina Noua
J ' Taxa 

$Reciala de salubrizare se poate achita prin urmf,toarele modalitali de platd,:
a]) In numerar la punctele de incasare ale Primdriei Comunei Visina Noua

La sedi compartimentuiui Impozite gi Taxe a Primdriei comunei visina Noua (persoane fizice si
.iuridice)

b)Plata
benefici
llenef-ici
..., contu
d.lMand
de salu
1)Pem
Impozi
2) Pe fa
cifi'e.
3) Pe

destinata
....Locali
postal cr.r

u ordin de plata-taxa speciald de salubrizare se poate achita si
rului pldtii sunt urmdtoarele :

r: M r-rnicipiul .... Banca: Trt:zoreria municipiului/oraqului/comunei

poqtal- Contribuabilul se prezintd,la oficiul poEtal si achitd suma ce rcprezintd,taxa speciald
zare. Mandatul poEtal are 2 pdrli: mandatul poEtal propriu-zis gi cuponul.
ndatul poEtal se va trece la destinatar Prim[riaMunicipiului/OraEului/Comunei .,.- Directia
gi Taxe , adresa : Str. ...., precum si suma in cifre si in litere.

cuponului mandatului poEtal se va trece: expeditorul cu adresa exactd/completdsi suma in

verso-ul cuponului se completeazd la rubrica loc pentru coresponden{d
l:municipiul/oragul/comunzL ...contul IBAN ... deschis la Trezoreria Municipiului
tea: , . '. . . Sum a reprezinLd: taxa speciald de salubrizare. Contribuabilul poate trimite mandatul

confirmare de primire.

. 8 Contravenfii qi sanc{iuni

l.Ne ctarea prevederilor prezentului

cu ordin de plata, datele

..., cod fiscal beneficiar-

acesta, d d nu au fost comise in astfel
Regulament sau neindeplinirea obligaliilor stabilite prin
de condilii incdt, potrivit legii penale, sd fie considerate

infiactiu i, constituie contraventii,
2.Constit ie contravenlie pentru utilizatorii serviciului de salubrizare urmdtoarele fapte:

a)dep nerea peste termen a declaraliilor de impunere/rectificative a taxei speciale de salubrizare;



b)nepepunerea declaratiilor de impunere/rectificative a taxei speciale de salubrizate,;
3.Contrpvenliile prevdzute la pct. 2 lit.a)se sanclioneazd cu amendd de la 77 lej la 307 lei. iar cele
prevdzr.ite la pct. 2lit.b) cu amendd de la 307 lei la 765 lei.
4'In calul utilizatorilor non-casnici., limitele minime gi maxime ale amenzllor prevdzute la pct.3se
maioredzdcu 300%.
5'ionst[tarea contravenliilor si aplicarea sancliunilor se fac de cdl.re primar si persoane imputernicite
din cadrful autoritdlii publice locale,
6. Limifele amenzilor prevdzute la alin.3 se actualizeazS, prin hotdrdre a consiliului local conform
procedulrii stabilite \aart.491 din Codul fiscal.
7. Cont[avenfiilor prevdzute in prezentul articol li se aplicd dispoziliile Ordonan]ei Guvemului nr.
2l200l privind regimul juridic al contravenfiilor, aprobatd prin Legea nr. 180/2002, cu modificdrile qi
completl[rile ulterioare.

CAqITOLUL ilI. GESTIONAREA VENITURILOR SI A CIJELTUIELILOR AFERENTE
SERVICIULUI DESALUBRIZARE

AfRT.9 Reguli generale

l. 
.Pent{u asigurarea finan!5rii serviciilor desalubrizare autoritdlile publice locale au obligalia sa

stabilea$c6, in condiliile legii, taxe speciale de salubizare in sarcina utilizatorilor aarebeneficiazd de
serviciilp de salubrizare, care sd acopere tarifele operatorilor de salubrizare care deservesc utilizatorii
respectiti cu luarea in considerare a tuturor activitdlilor componente ale serviciului de 1a colectarea
degeurilfr pdna inclusiv la eliminarea acestora la depozit sau alte instalafii, pe intregul flux al
deseurilbr.
2 Venitlrrile oblinute din colectarea taxelor speciale de salubrizare sunt venituri ale bugetului local al
comunej Visina Noua qi sunt incasate de la utilizatorii serviciilor de salubrizare qi se utiizeazdintegral
pentru fi]nanfarea cheltuielilor curente de intre{inere a acestor servicii.
3' Cuanlumul taxelor speciale de saiubrizare se aprobd anual pAn?i cel mai tdrziu la 31 decembrie a
fiecdrui [n pentru anul urmdtor.
4' A.iustp.rea gi modificarea ulterioari a taxelor speciale de salubrizare se face de catre autoritatea
adrrinisllratici publice locale, la solicitarea A.D.I.Pdnd, cel tdrziu in luna noiembrie a fiecdrui an, A.D.l.
va com{nica Primdriei comunei Viqina Noua cuantumul taxei speciale de salubrizare, in vederea
stabilirii Ei aprobbrii cuantumuiui tolei speciale de salubrizare de cdtre Consiliul Local al Comunei
Vigina i'foua aprobare premergdtoare fundamentdrii gi aprobbrii Bugetului de venituri si cheltuieli al
Comunel Visina Noua.

AIfT.10 Atribufiile compartimentelor de specialitate

i,ln vederea unei cdt mai bune gestiondri a sistemului de management integrat al degeurilor,
compartimentele de specialitate din cadrul Primdriei Comunei Visina Noua indeplinesc urmdtoarele
atributii:
1. Direcfiia Impozite qi Taxe, care administreazl, fiscal taxa specialdr de salubrizare:
a) urmbrfEte depunerea declaraliilor de impunere/ rectificative a taxelor speciale de salubrizare de cdtre
utilizator]ii serviciului de salubrizare Ei asigurd inregistrareaacestora in evidenta fiscald. incaseazir
taxele sppciale de salubrizare datorate;
b) in sccilul exelcitdrii activitdlii de colectare a taxelor speciale de salubrizare, organizeazdpentru
fiecare utilizator al serviciului de salubrizare evidenla taxei speciale de salubizare;
c) desfbEpard toate activiulile necesare privind administrareataxei speciale de salubrizare;
d) colabgreazd cu comparlimentele de specialitate din cadrul Primdriei Comunei Visina Noua qi ADI
in vedere]a unei cAt mai bune gestionari a sistemului de management integrat al deqeurilor;
2. Direc{ia Servicii Publice:
a) Direcffia Servicii Publice, prin reprezentan{ii sdi, verificd gi confirmd impreund cu ADI activitdtile
Serviciuliri de salubrizare prestate de cdtre operatorii serviciului.



b), IntQcmesc. anual propunerile de buget pentru plata contravalorii activitAfilor serviciului de
sal u bn f are dele gate cdtre operatorul j udefean.
3. Direllia Economicl:
Efectu{azd plata contravalorii servir;iilor de salubrizare pe baza facturilor emise decdtre operatori, cu

fls,P.e.ctfrea 
Ordinului179212002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea,

lichidarlea. ordonanlarea gi plata cheltuielilor instituliilor publice, precum ql organizarea, evidenta gi
rapofta{ea angajamentelor bugetare qi legale

CAPITOLUL IV. DISPOZITII FINALE

1. Prezgntul Regulament se aplicddin momentul inceperii prestdrii serviciului de salubrizare de catre
operatoful judelean desemnat de cdtre ADI ;i consiliur judefean olt.
2' Preltlc.rarea datelor cu caracter personal de cdtre Organul fiscal local se realizeazd curespectarea

l:..u-.dq:ilor.Regulamentului 
(UE) 20161679 al Parlamentului European;i al Consiliului din 27 aprilie

20.19 p,fiY]td proteclia persoanelor ftzice in ceea ce priveEte preluciarea datelor cu caracter personal gi
privind libera circulafie a acestor date qi de abrogare a Directivei 95146/CE (Regulameniul general
privind.proJectia fla1el6r), cu modificdrile ulterioare, in scopul exercitarii atribuliiloi de administrare a
crcantelbr fiscale.
3. Oric$.modificare a legisla{iei incidentd in domeniu sau a actelor de autoritate, modificd de drept
prevede[ile prezentului Regulament.
4.Anex{le 1,4 fac parte integrantd din prezentul regulament.

PR.ESEPINTE DE $EDINTA CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL



ROMANIA
Judetul Olt

Comuna Visina Noua Primaria.lCompartimentul lmpozite si Taxe

Codul de identificare fiscald: 1 660261 4
e-rnai I :primari avi si nanoua@yahoo.com

DECLARATIE DE IMPUNERT]
pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare

t-t , "' ,-I rlnrllala

Con
B.l.r
S€Ctr

l-r Recti fi cati va(data,r., oo' o,,Lll 
u s d p entru 

^nul 
2022

ibuabil (persoand fizic1t) CNp
).1./A.1. serie ...... nr. ..., ...., jude{ loc. ............. cod pogtal

str. nr. bloc scara etaj
fax adresd de e-mail

Adresa
cu destinat

imobilului
e rezidentiali

nr bloc

t JlocLritl-l nelocuit----------
Nr. de pers

la adr

ane care locuiesc efectiv
:sa inscrisd mai sus

Nivelul taxei
datorate/lund (leilpersoan[)

Total taxd datoratd pe an(lei)

(l) (2) 3) = (l) x (2) x nr. de luni*

Adresa
cu desti

mobilului
a{ie mixti

Cornuna,VisirraNou6,Strada.......'.......'

a,

., nr........ bloc

suprafata rt idential6(m'?)

l-flp_
Nr, de pelsr

la adr

uitaLJ nelocuitd
ane care locuiesc ef'ectiv
sa inscrisd mai sus

-_lDi+-

Nivelul taxei
datorate/lund (lei/persoanE)

Total taxd datoratd pe an(lei)

(2) l) = i'l) v 1)

suprafata ner zidential[(m,)
LJLrtilizatdf neuti I izatd

cononr i c care utilizeiza--l-
irrobilul I

operatoru I

CUI/(
care l

IF-ul operatorului
tilizeazd, imobilul

Adresa
cu destinatie

nobilului
rerezidentiald

Comuna,Visina Noua,strada .............
......,...., sc. ..........., etaj ............., ap. .... ;;;i;;oi;

nr. ......, bloc

I lLrtilizatl--lr >utilizat
Operatorul :onomic care utilizeazd

imobilul
CUI/C
care L

F-ul operatorului
ilizeazd irnobilul

Sernndturb contrib

+Contribuabilu I co
xSe va completa pr

*Prin excepiie, pe

serviciului de salut

ab il

Data

npleteazd doud exemplare pe care le depune la sediul organului fiscal.
ntru fiecare imobil in parte de{inut.
tru anuf 2022, se va completa pentru numdrul de luni rdmase de la clata inceperii efective a prestdrii activitatilor
rizare.



Am prirnit un e

Nume gi prenu

B.l,/A.1./c.t,

lar al declaraliei de impunere care este asimilatd deciziei de impunere sub rezerva verificdrii ulterioare,

Semnbturd contribuabil

Data

de fals in acte publice, declar cd:

fomrular, precum qi orice documente anexate depuse de mine sunt corecte qi completg conforme cu realitatea;

erife Legii nr'227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile gi complet[rile ulterioarea, Legii nr. 207/2015 privind Codul de proceduri fiscala.cLr
le ttlterioare qi prevederile HCL nr....................,.........s-au stabilit obligaliile de platl fatd de bugetul local al Municipiului/Orasului/Comunei ......

)ciafe de salubrizare pana la data de 25 a lunii urmatoare, contribuabilii datoreaza organului fiscal local, incepdnd cu ziua urmdtoare scadenfei,
pe lurrd sau fraclie de Iuni de intdrziere pdn6 la data pl61ii.

Accesori ile reprezintA fiscale de platd in sarcina conlribuabilului
Prezentul titlu de

2. in cazul in care i modificdri privind situafiajuridicl a contribuabilului ori a bunului impozabil/taxabil, md oblig sd depun o noua declaratje fiscali care sa reflecte realitatea
pdnl la date de 25 a lunii aparitiei situafiei respective.

In confbrrnitate cu

Sub sanc{iunile aplicate

| . datele irrscrise in

nrodificarile Si

Pentru neachitarea taxei

accesorii in cuantum de

Aln luat

privegte

titlu executoriu in condiliile legii

la cunostinid infbrnraliife din prezenta cerere vor li prelucrate conform Regulanentului European nr. 2016/679 privind protecfia persoanelor fizice in ceea ce
prer ucrarea cu caracter personal qi privind libera circulafie a acestor date



ROMANIA
Judetul Olt

i\4Lrnicipiu|:Orzrqu|;Couruna..,/Prirnaria....,/Directia ln-rpozite si 
-faxe

Codul de identilicare fiscald: .

e-rriail:....

DECLARATIE DE IMPUNERE
pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare

Nr inreg. . .........,,,ldata

Anexa nr.2
Model 2O22DITL-02

Registrul

, telefon

Dtniliata

Conl

h

Com

re

Adresa
cu desti

nRectificativa(dara 
'oorn"ajiepusi 

pentru anul 20"'"

B.l

fax adresd de e-mail telefon

pnn
nt legal/irnputelnicit CNp

ob ilu lu i

tiemixtl
iag$ql1(_ll:l
ritaE nelocuitd

s.rlptl_q]ql

fltc
Nr. de

la ad

Contribuabil $ef compartiment contabil
(nume. pre (nume, prenume, semndturd)

Data _l
Calitate

x Contribuabilul
*Se va completa

leteazd doud exemplare pe care le depune la sediul organului fiscal.
ru fiecare imobil in parte de{inul

, semnatura)

*Prin excep{ie, pe tru anul 2022, se va completa pentru numdrul de luni rdmase de Ia data inceperii efective a prestdrii activitAtiior



Am primit un e

Nume si pren

Calitate..,.

B.t,/A.t./c.t.

emplar al declaraliei de impunere care este asimilatd deciziei de impunere sub rezerva verificdrii ulterioare,

Semndturd contribuabil

Data _l_/_

Sub sancliunile aplicate de fals in acte publice, declar ctr:

formular, precum qi orice documente anexate depuse de mine sunt corecte $i complete, conforme cu realitatea;
rdificari privind situaliajuridica a contribuabilului ori a bunului impozabil/taxabil, md oblig sd depun o noud declaralie fiscald care sd relecte realitatea

:ciafe de salttbrizare pdnd la data de 25 a lunii urmatoare, contribuabilii daroreaz| organului fiscal local, incepdnd cu ziua urmdtoare scadenfei,
pe lund sau fraclie de lunb de intdrziere piind la data plAtii.

Lfbrma{iile din prezenta cerere vor fi prelucrate conform Regulamentului European nr.2016/679 privind protecfia persoanelor fizice in ceea ce
cu caracter personal qi privind libera circulalie a acestor date.

I . datele inscrise in
2. in auzul irr oare intervin
pturd la date de 25 a lunii apariliei situaliei respective

in confbrmitate cu ife Legii nr' 227/2015 privind codul Fiscal, cu modificdrile qi completrrile ulterioarea, Legii nr 20712015 privind codul de procedurd flscal6,cu
ulterioareqi prevederileHCLnr".... .............s-austabilitobligaliiledeplatdfatddebugetul Iocal al Municipiului/oragului/comunei ......

nodificirile gi compler

Pentru neachitarea taxei
accesorii in cuantum de I

Aocesori i lc reprezinta tisoale de platl in sarcina contribuabilului,
Prezentul titlu de creantd

Am luat la cunostintA ca

ine titlu executoriu in condiliile legii,

pnve$te pretucrarea



ROMANlA
Judetul OIr

Mu nicipiu l/Ora?/C om u na

Codul de identificare fiscald: ...

e-mail: .......
www......

DECLARATIE DE IMPUNERI)
pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare

pentru utilizatorii non-casnici

ERectifi cativd(dara,noorRcarli 
pus[ pentru anul 20""

.,,, etal ..., ap...., tel. .............. .. fax........... inregistrat la Registrul Comerguluila nr. adresd de e_mail ...... ... ... . telefon
. pnn

ntant legal/imputernicit CNP
cod poqtal

::::: ' ::it . ::, i.,"lil,adresd de e-mail

Adresa
cu destinatie

Anexa nr.3

Modef 2022DITL-O3

Nr ?nreg. . ......,.....1data

obilu lui
rezidentiald

Nr. unitati Nivelul taxei
lei/kgaprobat

Nivelul taxei
datorate/lund

(lei/kg)

Total taxd datoratd pe an(lei)

(2)=(l)xindicele
de producere

(3)

qoo
leilkg

(4)=(2)x(3) xnumdr
lunar de zile lucrAtoare

specifice activitAti

(5): (2) x (4) x l2 luni*

DESTINATIA CLADIRII
UNITATEA DE

MASURA
SPECIFICA Iumsl

INDICELE DE
PRODUCERE

Ikg/ums/zi]

Adm inistrativaAirouri l0 mp o4{

Industriala/depozite l0 mp 1,00

Magazin 10 mp 1,80

Restaurant
masa preparatdimeniu

complet 0,96

$coala elev 0,11

Spital pat

Internat/cbmin persoana

Gr6dinifa persoana I ?s

Aziluri de bdtr6ni persoana | {\



Sfructuri de primire turistice cu funcliuni
de cazare de cel pulin 4* /4 margarcte

camera 1,3 5

masa preparatA a,g

Structuri de primire turistice cu funcliuni
de cazare sub 3* /3 margarete inclusiv

camera 0,67

masa preparatd/meniu

complet 0,45

Camping remorca/cort 3,00

Bar (fdrd servirea mesei) l0 mp

Contribuabil $ef compartiment contabil
(nume, pre semnAtura)

Data /
Calitate

*Contlibuabilul mpleteaz6 doud exernplare pe care le depune

pentru flecare imobil in parte de{inut.

anul 2022, se va completa pentru numdrul de luni rdmase de la data inceperii efective a prest6rii activitd{ilor
brizare.

(nume, prenume, semnbturd)

la sediul organului fiscal.
+Se va
+Prin excep{ie,

serviciului de sa



lar al declaratiei de impunere care este asimilatb deciziei de impunere sub rezerva verificdrij ulterioare.

Semndturd contribuabil

Data

Sub sancliunile aplicate de tbls in acte publice, declar cd:

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedurd fiscalA.crl
bugetul local al Municipiului/Orag/Comuna

iale de safubrizare p6n6 la data de 25 a lunii urm[toare, contribuabilii datoreazd organului fiscal local, incepdnd cu ziua urmatoare scadentei,

I . datele inscrise in
2. in cazul in care intervin
pdnd la date de 25 a iunii

in confbrnritate cu pre
modifi cdrile Ei completdr

Pentru neachitarea taxei
acccsorii in ouantunt de I

Aooesori ile reprezintd

formular, precum 5i orice documente anexate depuse de mine sunt corecte qi completg conforme cu realitatea;
rdificdri privind situalia-iuridicd a contribuabilului ori a bunului impozabivtaxabil, md oblig sd depun o noud declarafie fiscala care sa reflecte realitatea,ltoare aparif iei siftraliei respective.

rile Legii nr.227/2015 privind codur Fiscar, cu rnodificdrire gi compretdrire ulterioarea,
) ulterioare qi prevederile HCL nr........_..................,..s_au stabilit obligafiile de platd fa1[ de

pc Iund sau fiaclie de lund de intArziere pdnd la dara plAtii.
le fiscale de platd in sarcina contribuabilului.

Prezentul titlu de creantd ine titlu executoriu in conditriile legii.

Anl lLtat la cuno$tinlA ca iile din prezenta cerere vor fi prelucrate conform Regulantentului
priveqte prelucrarea cu caracter personal qi privind libera circula{ie a acestor date.

Europearr nr. 2016/679 privind protec{ia persoanelor fizice in ceea ce



Anexa ff. 4lvloclel
202t DITL-004

ROMANIA
Judelul Olt

Municipiul ; Ora;ul ; Comuna .../Primaria ..... lDir ectia Impozite
si Taxe

Codul de identificare fiscald: ....

DECLARATIE
pentru scoaterea din evidenfr a taxei de sarubrizare

SubsemnatulEContribuabil (PF)/nimputernicit(pJ) ........ ......
at prin B.I/C.I./A.L. serie ....,. ff. ....... CNp ...., jude]

cod pogtal ......., sector......., str. .....,..... .............,,..., nr.
bl. ......., scara ....., ap. ........,.., tel. ............ adresi de e-mail .........;
Subscrisa ...., cu sediul in ROMANIA/............ judelul

municipiul/oraqul/comuna satul/sectorul

..',..')

pentru imobilul cu destinalie lrrezidenyialsJ flnereziden[ialdl Dmixtd situat in
Muni

iud. scoaterea taxei de salubrizare din evidenla fiscalb a Direcliei Impozite Ei Taxe incep6nd cu data
de,.... ca efect al:

ninst indrii/Eincetdrii contractului de leasins inainte de scadenld/ Ddeces/

. ...., dovedind aceasta

Ellattele;
incepdnd cu data de

.......1.... ...l,anexatlaprezenta.
prin: actul

oul proprietar:. judelul/sectorul

bI......, sc.

nexez urmdtoarele documente:

e-mail

solicit

Regul tului Europ ean nr.20 1 6 I 67 gprivind proteclia
datelor u caracter personal qi privind libera circulatie a

m luat la cunoEtinfd. c.a informatiile din ptezenta cerere vor fi prelucrate conform
persoanelor frzice in ceea ce priveEte prelucrarea

acestor date.

tnume, renume, calitate, semndturd)


